l’échéance 2012 correspond au terme du prêt syndiqué qui a été prolongé en juillet 2005. La politique du Groupe consiste à renouveler
au moins un an avant leur échéance les lignes de crédit long terme confirmées.

Répartition par devise de l’endettement net

Le Groupe assure une couverture naturelle et réduit son exposition aux fluctuations de change en choisissant la devise d’endettement en
fonction de la monnaie dans laquelle les flux de trésorerie qui permettront de rembourser la dette seront générés. Ainsi dans les pays hors
zones euro, dollar US et yen, les financements sont réalisés soit en monnaie locale, soit en devise étrangère (EUR ou USD) lorsque les
contrats de vente sont indexés sur cette dernière.

Dans le cadre du financement intra groupe multi-devises, la trésorerie centrale convertit les devises de la dette levée sur les marchés finan-
ciers pour re-financer les filiales dans leurs devises fonctionnelles. Le détail du portefeuille de ces contrats d’échange de devises est donné
ci-dessous.

2005 Dette brute Prêts à moins Contrats Impact Dette nette Actifs
initiale d’un an, titres d’échange IAS 32/39 ajustée immobilisés

de placement de devises
En millions d’euros et banques

EUR 3 358,5 (330,2) (346,7) (58,1) 2 623,5 6 349,2

USD 515,0 (64,9) 334,2 784,3 2 534,8

JPY 212,4 (18,5) 193,9 644,0

CAD (1) (14,6) 80,5 65,9 436,5

Autres devises 310,2 (170,0) (68,0) 72,2 2 108,2

Total 4 396,1 (598,2) 0,0 (58,1) 3 739,8 12 072,7

(1) Dollar canadien.

Une partie de la dette euros (346,7 millions d’euros) levée sur les marchés a été convertie en d’autres devises pour financer les filiales étran-
gères. A titre d’exemple, sur les 849,2 millions de dette brute en dollars US (correspondant à 784,3 millions de dette nette + 64,9 millions
de trésorerie), 515,0 millions d’euros ont été directement levés en dollars US et 334,2 millions d’euros ont été levés en euros et transfor-
més en dollars US en utilisant des contrats d’échange de devises.

2004 Dette brute Prêts Contrats Impact Dette nette Actifs
initiale à moins d’un an, d’échange IAS 32/39 ajustée immobilisés

[…]

sentation » et IAS39 « Instruments financiers : comptabilisation et
évaluation ». Ces deux normes ont été appliquées de manière
prospective à compter du 1er janvier 2005, sans retraitement des
informations financières de l’exercice 2004.

■ 2. Tableaux de transition
Les impacts des normes sur les états financiers sont synthétisés
dans les tableaux ci-dessous :

• tableau de passage du bilan d’ouverture au 1er janvier 2004,

• tableau de passage du bilan au 31 décembre 2004,

• tableau de passage du compte de résultat de l’exercice clos le
31 décembre 2004,

• tableau de réconciliation des capitaux propres au 1er janvier
2004,

• tableau de réconciliation des capitaux propres au 31 décembre
2004,

• tableau de passage du tableau des flux de trésorerie au 31
décembre 2004.

L’analyse des impacts est effectuée par norme au paragraphe 3.
pour les reclassements et au paragraphe 4. pour les retraite-
ments.

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005145

Comptes
consolidés

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005146

Transition IFRS - Tableau de passage au bilan d’ouverture au 1er janvier 2004

Total Reclassements Retraitements Total
En millions d’euros publié IFRS IFRS IFRS

ACTIFS
Actifs non courants
Survaleurs 827,4 21,2 848,6

Immobilisations incorporelles 224,0 (21,2) (54,6) 148,2

Immobilisations corporelles 5 927,5 141,8 479,4 6 548,7

6 978,9 141,8 424,8 7 545,5

Autres actifs non courants
Actifs financiers non courants 256,5 35,8 (92,2) 200,1

Titres mis en équivalence 268,1 268,1

Impôts différés actif 350,0 350,0

Actifs destinés à être cédés

524,6 35,8 257,8 818,2

Total des actifs non courants 7 503,5 177,6 682,6 8 363,7

Actifs courants
Stocks et en cours 655,5 (83,5) 0,8 572,8

Clients 1 945,6 (27,0) 1 918,6

Autres actifs d’exploitation courants 462,0 (31,5) 430,5

Impôt courant actif

Actifs financiers courants 122,6 (1,0) 121,6

Banques 315,6 315,6

Total des actifs courants 3 501,3 (143,0) 0,8 3 359,1

Total des actifs 11 004,8 34,6 683,4 11 722,8

PASSIFS
Capitaux propres du Groupe
Capital 1 099,0 1 099,0

Primes 67,3 67,3

Réserves 3 434,8 (442,4) 2 992,4

Titres propres (247,5) (247,5)

Résultat de l’exercice 725,6 725,6

5 079,2 (442,4) 4 636,8

Intérêts minoritaires 460,0 7,6 467,6

Total des capitaux propres 5 539,2 (434,8) 5 104,4

Passifs non courants
Provisions et engagements de retraites 615,0 (103,9) 893,3 1 404,4

Impôts différés passif 489,0 120,0 170,5 779,5

Dettes financières non courantes 1 985,3 28,0 2 013,3

Autres passifs non courants 115,0 115,0

Total des passifs non courants 3 089,3 131,1 1 091,8 4 312,2

Passifs courants
Provisions et engagements de retraites 103,9 103,9

Fournisseurs 936,5 (20,4) 916,1

Autres dettes d’exploitation 1 053,7 (180,0) 6,4 880,1

Impôt à payer 203,0 203,0

Dettes financières courantes 183,1 20,0 203,1

Autres passifs financiers courants

Total des passifs courants 2 376,3 (96,5) 26,4 2 306,2

Total des passifs 11 004,8 34,6 683,4 11 722,8

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005147

Détail des retraitements IFRS

IFRS 1 IAS 16 IAS 19 IAS 36 IAS 37 IAS 38 IAS 17 IAS 11 Autres Total des
retraitements

(54,6) (54,6)

417,1 (35,2) 60,1 35,7 1,7 479,4

417,1 (35,2) 60,1 (54,6) 35,7 1,7 424,8

(92,2) (92,2)

112,7 217,0 11,3 7,5 13,8 3,7 1,1 (17,1) 350,0

20,5 217,0 11,3 7,5 13,8 3,7 1,1 (17,1) 257,8

20,5 417,1 217,0 (23,9) 67,6 (40,8) 39,4 1,1 (15,4) 682,6

(3,2) 4,0 0,8

(3,2) 4,0 0,8

20,5 417,1 217,0 (23,9) 67,6 (40,8) 39,4 (2,1) (11,4) 683,4

(175,5) 263,3 (403,0) (23,9) (12,4) (34,6) (8,1) (2,1) (46,1) (442,4)

(175,5) 263,3 (403,0) (23,9) (12,4) (34,6) (8,1) (2,1) (46,1) (442,4)

(3,4) 14,7 (0,5) (3,2) 7,6

(178,9) 278,0 (403,0) (23,9) (12,4) (35,1) (8,1) (2,1) (49,3) (434,8)

199,4 (10,8) 620,0 80,0 (5,7) 10,4 893,3

149,9 20,6 170,5

27,5 0,5 28,0

199,4 139,1 620,0 80,0 (5,7) 27,5 31,5 1 091,8

6,4 6,4

20,0 20,0

20,0 6,4 26,4

20,5 417,1 217,0 (23,9) 67,6 (40,8) 39,4 (2,1) (11,4) 683,4

Comptes
consolidés

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005148

Transition IFRS - Tableau de passage au bilan d’ouverture au 31 décembre 2004

Total Reclassements Retraitements Total
En millions d’euros publié IFRS IFRS IFRS

ACTIFS
Actifs non courants
Survaleurs 2 310,9 19,9 0,8 2 331,6

Immobilisations incorporelles 471,3 (11,9) (39,2) 420,2

Immobilisations corporelles 6 916,4 145,8 488,7 7 550,9

9 698,6 153,8 450,3 10 302,7

Autres actifs non courants
Actifs financiers non courants 329,6 29,4 (92,7) 266,3

Titres mis en équivalence 206,5 0,4 206,9

Impôts différés actif 368,2 368,2

Actifs destinés à être cédés

536,1 29,4 275,9 841,4

Total des actifs non courants 10 234,7 183,2 726,2 11 144,1

Actifs courants
Stocks et en cours 758,6 (100,8) (5,8) 652,0

Clients 2 250,3 16,5 2 266,8

Autres actifs d’exploitation courants 396,4 (18,6) 377,8

Impôt courant actif

Actifs financiers courants 458,2 (1,5) 456,7

Banques 326,8 326,8

Total des actifs courants 4 190,3 (104,4) (5,8) 4 080,1

Total des actifs 14 425,0 78,8 720,4 15 224,2

PASSIFS
Capitaux propres du Groupe
Capital 1 201,1 1 201,1

Primes 76,8 76,8

Réserves 3 480,3 (424,6) 3 055,7

Titres propres (162,1) (162,1)

Résultat de l’exercice 777,5 2,6 780,1

5 373,6 (422,0) 4 951,6

Intérêts minoritaires 341,5 6,7 348,2

Total des capitaux propres 5 715,1 (415,3) 5 299,8

Passifs non courants
Provisions et engagements de retraites 989,8 (181,1) 886,6 1 695,3

Impôts différés passif 803,9 101,9 202,7 1 108,5

Dettes financières non courantes 4 300,8 (2,5) 23,7 4 322,0

Autres passifs non courants 170,1 170,1

Total des passifs non courants 6 094,5 88,4 1 113,0 7 295,9

Passifs courants
Provisions et engagements de retraites 104,2 104,2

Fournisseurs 1 104,4 (26,9) 1 077,5

Autres dettes d’exploitation 1 168,8 (88,3) 1 080,5

Impôt à payer 67,7 67,7

Dettes financières courantes 274,5 1,4 22,7 298,6

Autres passifs financiers courants

Total des passifs courants 2 615,4 (9,6) 22,7 2 628,5

Total des passifs 14 425,0 78,8 720,4 15 224,2

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005149

Détail des retraitements IFRS

IFRS 1 IAS 16 IAS 19 IAS 36 IAS 37 IAS 38 IAS 17 IAS 11 Autres Total des
retraitements

0,8 0,8

(39,2) (39,2)

414,9 (33,1) 60,1 34,5 12,3 488,7

414,9 (33,1) 60,1 (39,2) 34,5 13,1 450,3

(92,7) (92,7)

0,4 0,4

108,9 217,3 11,4 7,5 8,4 3,0 2,0 9,7 368,2

16,2 217,3 11,4 7,5 8,4 3,0 2,0 10,1 275,9

16,2 414,9 217,3 (21,7) 67,6 (30,8) 37,5 2,0 23,2 726,2

(5,8) (5,8)

(5,8) (5,8)

16,2 414,9 217,3 (21,7) 67,6 (30,8) 37,5 (3,8) 23,2 720,4

(168,7) 259,5 (403,0) (21,7) (12,4) (36,8) (8,0) (2,1) (31,4) (424,6)

0,6 (0,5) (1,3) 10,3 (1,7) (4,8) 2,6

(168,7) 260,1 (403,5) (21,7) (13,7) (26,5) (8,0) (3,8) (36,2) (422,0)

(3,4) 13,8 (0,5) (3,2) 6,7

(172,1) 273,9 (403,5) (21,7) (13,7) (27,0) (8,0) (3,8) (39,4) (415,3)

188,3 (10,8) 620,8 81,3 (3,8) 10,8 886,6

151,8 50,9 202,7

22,8 0,9 23,7

188,3 141,0 620,8 81,3 (3,8) 22,8 62,6 1 113,0

22,7 22,7

22,7 22,7

16,2 414,9 217,3 (21,7) 67,6 (30,8) 37,5 (3,8) 23,2 720,4

Comptes
consolidés

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005150

Transition IFRS - Tableau de passage du compte de résultat de l’exercice clos le 31 décembre 2004

Total Reclassements Retraitements Total
En millions d’euros publié IFRS IFRS IFRS

Chiffre d’affaires 9 376,2 52,2 9 428,4

Achats (variation des stocks incluse) (1) (3 323,9) 9,1 (51,2) (3 366,0)

Charges de personnel (1) (1 764,9) 37,8 (2,5) (1 729,6)

Dotations aux amortissements (914,4) (14,9) 74,7 (854,6)

Autres produits et charges d’exploitation (1) (2 096,1) (2,8) (4,7) (2 103,6)

Résultat opérationnel courant 1 276,9 29,2 68,5 1 374,6

Autres produits et charges operationnels (43,0) (107,5) (150,5)

Résultat opérationnel 1 276,9 (13,8) (39,0) 1 224,1

Autres produits et charges (2) (67,7) 67,7

Coût de l’endettement financier net (146,2) (3,1) (149,3)

Autres produits et charges financiers 2,8 (50,8) (1,7) (49,7)

Charge d’impôt (292,8) 43,3 (249,5)

Quote-part du résultat net des sociétés
mises en équivalence 36,5 36,5

Résultat net avant résultat des activités
arrêtées ou en cours de cession 809,5 2,6 812,1

Résultat net d’impôt des activités
arrêtées ou en cours de cession 32,3 32,3

Résultat net 841,8 2,6 844,4

– Intérêts minoritaires 64,3 64,3

– Part du Groupe 777,5 2,6 780,1

(1) Inclut la répartition de la production immobilisée.
(2) Charges exceptionnelles supprimées en IFRS.

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005151

Détail des retraitements IFRS

IAS 16 IAS 19 IAS 37 IAS 38 IAS 11 IFRS 3 Autres Total des
retraitements

52,2 52,2

(51,2) (51,2)

(0,8) (1,7) (2,5)

0,9 15,0 67,7 (8,9) 74,7

(0,8) 0,6 (3,6) (0,9) (4,7)

0,9 (0,8) (0,8) 15,6 (2,6) 67,7 (11,5) 68,5

(107,5) (107,5)

0,9 (0,8) (0,8) 15,6 (2,6) (39,8) (11,5) (39,0)

(1,2) (0,5) (1,7)

(0,3) 0,3 0,7 (5,3) 0,9 40,6 6,4 43,3

0,6 (0,5) (1,3) 10,3 (1,7) 0,8 (5,6) 2,6

0,6 (0,5) (1,3) 10,3 (1,7) 0,8 (5,6) 2,6

0,6 (0,5) (1,3) 10,3 (1,7) 0,8 (5,6) 2,6

Comptes
consolidés

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005152

Transition IFRS - Réconciliation des capitaux propres au 1er janvier 2004

Capital Primes Réserves Réserves Écarts Titres Capitaux Intérêts Total
et liées aux de propres propres mino- des

résultats instruments conversion part ritaires capitaux
En millions d’euros Groupe financiers du Groupe

Capitaux propres publiés
au 31 décembre 2003 1 099,0 67,3 4 892,0 (731,6) (247,5) 5 079,2 460,0 5 539,2

IFRS 1 - Première adoption des normes (175,5) (175,5) (3,4) (178,9)

IAS 16 - Immobilisations corporelles 263,3 263,3 14,7 278,0

IAS 19 - Avantages au personnel (403,0) (403,0) (403,0)

IAS 36 - Dépréciation d’actifs (23,9) (23,9) (23,9)

IAS 37 - Provisions, actifs
et passifs éventuels (12,4) (12,4) (12,4)

IAS 38 - Immobilisations incorporelles (34,6) (34,6) (0,5) (35,1)

IAS 17 - Contrats de locations (8,1) (8,1) (8,1)

IAS 11 - Contrats de construction (2,1) (2,1) (2,1)

Autres normes (46,1) (46,1) (3,2) (49,3)

Impact retraitements IFRS
sur capitaux propres d’ouverture 2004 (442,4) (442,4) 7,6 (434,8)

Capitaux propres IFRS
au 1er janvier 2004 1 099,0 67,3 4 449,6 (731,6) (247,5) 4 636,8 467,6 5 104,4

Transition IFRS - Réconciliation des capitaux propres au 31 décembre 2004

Capital Primes Réserves Réserves Écarts Titres Capitaux Intérêts Total
et liées aux de propres propres mino- des

résultats instruments conversion part ritaires capitaux
En millions d’euros Groupe financiers du Groupe

Capitaux propres publiés
au 31 décembre 2004 1 201,0 76,8 5 095,8 (837,9) (162,1) 5 373,6 341,5 5 715,1

IFRS 1 - Première adoption des normes (175,5) (175,5) (3,4) (178,9)

IAS 16 - Immobilisations Corporelles 264,8 264,8 13,8 278,6

IAS 19 - Avantages au personnel (403,5) (403,5) (403,5)

IAS 36 - Dépréciation d’actifs (23,9) (23,9) (23,9)

IAS 37 - Provisions, actifs
et passifs éventuels (13,7) (13,7) (13,7)

IAS 38 - Immobilisations incorporelles (24,3) (24,3) (0,5) (24,8)

IAS 17 - Contrats de locations (8,1) (8,1) (8,1)

IAS 11 - Contrats de construction (3,8) (3,8) (3,8)

Autres normes (49,3) (49,3) (3,2) (52,5)

Ecart de conversion sur retraitement
IFRS d’ouverture 15,3 15,3 15,3

Impact retraitements IFRS
sur capitaux propres de clôture 2004 (437,3) 15,3 (422,0) 6,7 (415,3)

Capitaux propres IFRS
au 31 décembre 2004 1 201,0 76,8 4 658,5 (822,6) (162,1) 4 951,6 348,2 5 299,8

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005153

Tableau des flux de trésorerie au 31 décembre 2004

Exercice 2004 Impact Exercice 2004
En millions d’euros Normes françaises IFRS IFRS

Activités opérationnelles

Résultat net part du Groupe 777,5 2,6 780,1

Intérêts minoritaires 64,3 64,3

Ajustements :

• Dotation aux amortissements 914,4 (59,8) 854,6

• Variation des impôts différés (46,8) (43,3) (90,1)

• Variation des provisions (9,1) 110,0 100,9

• Résultat des mises en équivalence (net des dividendes reçus) (5,4) (5,4)

• Plus ou moins-values de cessions d’actifs (12,7) (12,7)

Capacité d’autofinancement avant variation du besoin en fonds de roulement 1 682,2 9,5 1 691,7

Variation du besoin en fonds de roulement (234,3) (9,4) (243,7)

Autres éléments (31,9) 35,7 3,8

Flux net de trésorerie généré par les activités opérationnelles 1 416,0 35,8 1 451,8

Opérations d’investissements

Acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles (875,4) (25,6) (901,0)

Acquisitions d’immobilisations financières (2 858,5) (2 858,5)

Produits de cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 30,7 30,7

Produits de cessions d’immobilisations financières 22,9 22,9

Produits de cessions des activités désinvesties 699,0 699,0

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement (2 981,3) (25,6) (3 006,9)

Opérations de financement

Distribution :

• L’Air Liquide S.A. (336,1) (336,1)

• Minoritaires (153,4) (153,4)

Augmentation de capital en numéraire 13,3 13,3

Achats de titres propres (44,4) (44,4)

Variation des dettes financières 2 376,9 (10,2) 2 366,7

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 1 856,3 (10,2) 1 846,1

Incidences des variations monétaires et du périmètre 37,9 37,9

Variation de la trésorerie nette 328,9 328,9

Trésorerie nette au début de l’exercice 384,5 384,5

Trésorerie nette à la fin de la période 713,4 713,4

Endettement net (1) 3 790,3 46,8 3 837,1

(1) L’accroissement de l’endettement net provient du reclassement de certains contrats en location financement (IAS17).

Comptes
consolidés

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005154

■ 3. Reclassements effectués sur les bilans d’ouverture et de clôture 2004
et sur le résultat de l’exercice 2004

Transition IFRS - Détail des reclassements au bilan

Au bilan au 1er janvier 2004

En millions d’euros IAS 1 IAS 11 IAS 12 IAS 16 IAS 38 Total

ACTIFS

Actifs non courants

Survaleurs 21,2 21,2

Immobilisations incorporelles (21,2) (21,2)

Immobilisations corporelles 120,0 21,8 141,8

120,0 21,8 141,8

Autres actifs non courants

Actifs financiers non courants 35,8 35,8

Titres mis en équivalence

Impôts différés actif

Actifs destinés à être cédés

35,8 35,8

Total des actifs non courants 35,8 120,0 21,8 177,6

Actifs courants

Stocks et en cours (61,7) (21,8) (83,5)

Clients (88,7) 61,7 (27,0)

Autres actifs d’exploitation courants (31,5) (31,5)

Impôt courant actif

Actifs financiers courants (1,0) (1,0)

Banques

Total des actifs courants (121,2) (21,8) (143,0)

Total des actifs (85,4) 120,0 34,6

PASSIFS

Total des capitaux propres

Passifs non courants

Provisions et engagements de retraites (103,9) (103,9)

Impôts différés passif 120,0 120,0

Dettes financières non courantes

Autres passifs non courants 115,0 115,0

Total des passifs non courants 11,1 120,0 131,1

Passifs courants

Provisions et engagements de retraites 103,9 103,9

Fournisseurs (20,4) (20,4)

Autres dettes d’exploitation (180,0) (180,0)

Impôt à payer

Dettes financières courantes

Autres passifs financiers courants

Total des passifs courants (96,5) (96,5)

Total des passifs (85,4) 120,0 34,6

AIR LIQUIDE Rapport annuel 2005155

Au bilan au 31 décembre 2004

IAS 1 IAS 11 IAS 12 IAS 16 IAS 38 Total

19,9 19,9

(11,9) (11,9)

28,8 101,9 23,1 (8,0) 145,8

28,8 101,9 23,1 153,8

29,4 29,4

29,4 29,4

29,4 28,8 101,9 23,1 183,2

(77,7) (23,1) (100,8)

(32,4) 48,9 16,5

(18,6) (18,6)

(1,5) (1,5)

(52,5) (28,8) (23,1) (104,4)

(23,1) 101,9 78,8

(181,1) (181,1)

101,9 101,9

(2,5) (2,5)

170,1 170,1

(13,5) 101,9 88,4

104,2 104,2

(26,9) (26,9)

(88,3) (88,3)

1,4 1,4

(9,6) (9,6)

(23,1) 101,9 78,8

3.1. Détail des reclassements IFRS au bilan

a/ Norme IAS 1

Actifs financiers non courants

Les dépôts fondants versés aux fournisseurs de l’activité « Grande
Industrie », qui figuraient en autres actifs d’exploitation courants ont
été reclassés en actifs non courants pour leur part à long terme (31,5
millions d’euros au 1er janvier 2004).

Clients

Certains éléments d’actifs courants et de passifs courants relatifs
à la consignation des emballages mis à la disposition de certains
clients ((88,7) millions d’euros au 1er janvier 2004) ont été compensés
dans les autres dettes d’exploitation alors qu’ils ne l’étaient pas anté-